I*n* ea satias at huius modi quasit, scito & quocumque attentionum in litera numeratur, eligitur, sine praeconione tame melioris, hoc est, p*er* il eligatur ut mediis fibi accommodi peruenienti ad meliorem prout Deus dignabi*t*ur, n*on* intercedere, satis sit precepto Ecclesie, uerbigr*am* si quis putat sua parvitate accommodatus medium attendere ne erret, & in hac intentione uult perficere, intendat hoc ut medium, si forte misericordia sic Deus, & det meliorem attentionem, si desiderio ad meliorem quam potius uelle. Et simile est de aliis. Verum circa attentionem ad rem petiram, cause ne peruerius fixa affectus cum oculo tuo. Nam non licet potenti necessaria ut eti*m* si uelari circa meditacionem victim*is*, ut diuina ad humana ordinari videantur, quaf*c* i*n* eo sit medium, & victim*is* finis. Rem*is* nichil siquidem oportet de i*n* a*u* superius habita*n* in hac eadem quart*is*, quod qu*o*d ac*re* rem petiram, omnes nostr*es* oratio*es* ordinari debent ad gratiam, & gloriam consequendam. Et hanc est res petita, ad quam attendere author tantum commen-

Adat in litera. Attendere enim ad gloriam eternam, uel gloriam adoptionis filiorum in via, aut uirtutes ut media ad eternam partem, & ornamenta ciuium celestium, ac inchoationes celestis conuerstationis, & huiusmodi inter optimas intentiones est. Et breuiter omnis res petita, aut finis ipse celestis gloria, aut mediū ad illam, aut mediū rationem hēc sit pro legi ue pro alio, attentio nis optimo genere locata est in litera, & nulla res alia utpet.

*at rep. de
sum c*on*tra.

sed uis prim*a* intentionis, qua aliquis ad orandum accedit, reddit totam orationem meritoria*em*, sicut in aliis meritoriis a*ctibus* accedit. Secundus autem effectus orationis est ei proprius, quod est impetrare, & ad hunc etiam effectum sufficit prima intentione, qua Deus principaliter attendit. Si autem prima intentione defit, oratio nec meritoria est, nec impetrat illam. Illam enim orationem non audit, cui, qui orat, non videt, ut Greg*or* dicit. Tertius autem effectus orationis est, quem praesentialiter est, scilicet quædam spiritualis ratio intentus. Et ad hoc de necessitate requiritur in oratione attentione. Vnde dicitur i*n* Corinth. 14. Si orem lingua, m*es* mea sine fructu est. Scendum tamen, quod triplex est attentione, qua oratione uocali potest adhiberi, una quidem, qua attenditur ad uerba ne aliquis in eis erret, secunda, qua attenditur ad sensum verborum: tertia, qua attenditur ad finem orationis, ad Deum, & ad rem pro qua oratur, qua quidem est maximè necessaria, & hanc etiam possunt habere idiotæ. Et quandoque intantum abundant hec intentio, qua mens fertur in Deum, ut etiam omnium aliorum mens obliuiscatur, sicut dicit Hugo *de sancto Victor.

AD PRIMVM ergo dicitur quod in spiritu & ueritate, i*n* quod in instinc*tu* spiritus ad eandem accedit, etiam si ex aliqua in firmitate mens postmodum cugatur.

AD SECUNDVM dicendum, quod mens humana propter infirmitatem natura diu stare in alto non potest. Pondere enim infirmitatis humanæ deprimunt anima*m* ad inferioria: & ideo contingit, quod quando mens orantis omnibus a*ctibus* charitate i*n*formati, quod est mereri, & ad hunc effectum non ex necessitate requiritur, quod attentione adit orationi per totum:

AD TERTIUM dicendum, quod mens accommodata medium attendere in altissimum non potest, sed ex negligencia, & in industria, ut in quibusdam religio*rum* statutis scriptum est, quod surgendo dicant officium B. virginis. Beatus quoque pater Dominicus meditacione contra peccatum mala coem fructuosam, dicit at oratione follicita, statim cum q*uo*d surgerit a loco. Nota sed*o*, q*uo*d author Bafili auth*or* orante uetus, euagatione ex negligencia copulat sub euagatione ex proposito, ita q*uo*d euagatione ex proposito distinguatur in euagatione directe ex industria, ut cu*m* quis explicite uult non attendere: & euagationem ex negligencia, ut cu*m* quis negligit attendere. Quia n*on* negligencia voluntaria est, it*o* euagation voluntaria reputatur, & et*iam*. Euagation aut*em* ex fragilitate excusat, ut pote*n* ex noluntate, sed impotenti procedes. Ha*bit* agatio sine peccato est, prima aut*em* semper cum peccato, mortali quidem q*uo*d ex cōtemp*tu*, uel q*uo*d ex industria in oratione, que est sub precepto, quis in notabilis parte euagatur perinde namque est ac*re* si illa omittitur ueniali uero*m*, qui oratione ipsa*m* absque proposito at*tem* dicitur: & q*uo*d ex negligencia in oratione de*pe*cepto q*uo*d non attendit, falso proposito attendit. In neutro. n*on* c*ontra*

In li. de mo-
do orandi c.
2. a medio
tom. 2.

QVAES. LXXXIII.

In 3. regula,
tom. i.

In Serm. de
oratio Dei
a medio il-

contra virtutem, sed
prater eam agitur.
Nam oratione spontaneam sic male per-
soluerit, et sic utre-
cipere hospitem, &
indecenter tractare.
In oratione autem
precepta, ex quo semper
saliatur propositum
attentionis, es-
sentialis bonitas mor-
alis actus ex finis
intentione salua est,
& remissio voluntatis
in culpa est acciden-
tialis.

¶ Super quilibet octaua-
gesimasteris articu-
lum quartum deci-
mum.

IN art. tribus, f. 14.
15. & 16. eiusdem
q. dubium occurrit
circa tertium condicione-
mentum orationis. f.
4. d. 15. q. 4.
art. 2. q. 2. &
3. Et Ro. 1.
Et Et latrato dubium, qa-
lect. 5. Et Co-
art. 15. author dicit,
6. prim. Et cor.
Thess. 5. lec.
2. fin.

ly. pie. qd importet.
Et latrato dubium, qa-
lect. 5. Et Co-
art. 15. author dicit,
6. prim. Et cor.
Thess. 5. lec.
2. fin.

q. non pie petere sest
petere complementum
peccati, ex quo appa-
ret, q. pie petere con-
cidit cu. secunda con-
ditione. f. necessaria
ad salutem petere: nam
perinde necessaria ad
salutem pie peccatum.
¶ Et augustinus dubius,
quia in art. 16. au-
thor in corpore articuli
dicit, quod i pec-
atorum oratione pos-
funt inueniri omnes
quatuor conditiones:
& idem confirmat in
responsonie ad secun-
dam ibidem. In ter-
tio vero libro contra
Gent. cap. 96. author
vult amicitiam orantis
cum Deo interuenire
in oratione effici-
tia, quae sub pietatis
nomina concludi
videtur. Ad hoc dic-
tur, quod illa condi-
tio, pie, in hoc distin-
guitur ab alijs condi-
tionibus, quod alia
personam pro qua
rem petiam, & per-
seuerantiam significant,
ita intentione referentem ad Deum
importat. Nam pietas
officii, ac cultum
coelestis patriæ, prin-
cipi & patri exhibet.
Et propterea distin-
guitur, quod potest
dupliciter inueniri,
scilicet formata, &
informis, ut in respon-
sione ad secundum
15. artic. apparat. Et
hinc reddit potest ra-
tio diuersorum dictio-
rum de hac condicione.
Nam quia huius
modi intentio ad Deum

continuere sit orandum: quia Do-
minus dicit Luc. decimo octavo.
Oportet semper orare, & non des-
ciscere. Et I ad Thess. 5. Sine inter-
missione orare.

R E S P O N S. Dicendum, q. de
oratione duplicitate loqui possumus.
Vno modo, secundum scip-
fani, alio modo, secundum cam-
suam. Causa autem orationis est
desiderium charitatis, ex quo pro-
cedere debet oratio, quod qui-
dem in nobis debet esse continuu-
m uel actu, uel uirtute: manet enim
uirtus huius desiderii in omnibus,
qua ex charitate facimus. Omnia
autem debemus in gloriâ Dei fa-
cere, ut dicitur I. ad Corinth. 10.

AD TERTIVM Dicendum, q.
si quis ex proposito in oratione
mente euagatur, hoc peccatum
est, & impedit orationis fructum.
Et contra hoc Aug.* dicit in regu-
la. Plalnis, & hymnis cum oratis
Deum, hoc uersetur in corde, q.
Præfertur in ore: euagatio uero
mentis quæ fit præter propositi-
onem, orationis fructu non tollit. Vnde
Basil.* dicit. Si uero debilitatus a
peccato, fixe nequis orare: quan-
tumcumque pores teipsum cohi-
beas, & Deus ignoscit, eo q. non
ex negligencia, sed ex fragilitate no-
potes ut oportet, assistere cora eo.

ARTICULUS XIII.

Vtrum oratio debeat esse diuturna:

A D Q U A R T U M D E C I M U M
sic proceditur. Videtur, q.
oratio non debeat esse diuturna.
Dicit enim Math. 6. Orantes nolite
multum loqui: sed oportet mul-
tum loqui diu orante, presertim
si oratio sit uocalis. ergo non de-
bet esse oratio diuturna.

¶ 2 Præt. Oratio est explicativa
desiderii: sed desiderium tanto ē
fanctius, quanto magis ad unum
restringitur, secundum illud Psal. 26.
Vnam petiū a Domino, hanc
requiram. ergo & oratio tāto est
Deo acceptior, quāto est breuior.
¶ 3 Præt. Illicium uidetur est,
q. homo trāgreditur terminos
a Deo præfixos, præcipue in his,
qua pertinent ad cultum diuinū
secundum illud Exod. 19. Conten-
tare populum, ne forte uelit tran-
scendere terminos ad uidendum
Dominum, & pereat ex eis pluri-
ma multiuitudo: sed a Deo fixa est
nobis terminus orandi per ins-
titutionem orationis dominicae,
ut patet Matthæi sexto: ergo non
licet ultra orationem protende-
re.

S E D C O N T R A. Videtur, quod
continuerit orandum: quia Do-
minus dicit Luc. decimo octavo.
Oportet semper orare, & non de-
sciscere. Et I ad Thess. 5. Sine inter-
missione orare.

R E S P O N S. Dicendum, q. de
oratione duplicitate loqui possumus.
Vno modo, secundum scip-
fani, alio modo, secundum cam-
suam. Causa autem orationis est
desiderium charitatis, ex quo pro-
cedere debet oratio, quod qui-
dem in nobis debet esse continuu-
m uel actu, uel uirtute: manet enim
uirtus huius desiderii in omnibus,
qua ex charitate facimus. Omnia
autem debemus in gloriâ Dei fa-
cere, ut dicitur I. ad Corinth. 10.

F & secundum hoc oratio debet es-
se continua. Vnde* Aug. dicit ad
Probam. In ipsa fide, & charitate
continuato desiderio semper
mus: sed ipsa oratio secundum se
considerata, non potest esse affi-
dua, quia oportet aliis operibus
occupari: sed sic Augustinus
dicit ibidem. Ideo per certa inter-
valla horarum, & temporum
tiam uerbis rogamus Deum: ut
lis rerum signis nos ipsos admone-
nam, & quantumcumque in hoc
desiderio proficerimus, nobis
innoscamus, & ad hoc agenti
nos ipsos acris excitemus. Vnius
cuicunque autem rei quantitas de-
bet esse proportionata, sicut
quantitas potionis sanitati: unde
& conueniens est, ut oratio tam
duret, quantum est utile ad ex-
tandam interioris desiderii ser-
rem. Cum vero hanc menturam
excedit, ita quod sine fine dura-
re non poscit, non est ulterius
protendens. Vnde Augustus dicit
ad Probam. Dicuntur fratres in
Aegypte crebrus quidem ha-
bere orationes, sed eas tamen bre-
uis simas, & reptim quodammodo
iaculatas, ne illa uigilanter er-
ea, quæ orant plurimum nec-
saria est, per productiores moras
euangeliat, atque habetur inter-
tio: ac per hoc etiam ipsi fati ob-
stendunt hanc intentionem siue
non esse obtrudam, si perdura-
re non potest, ita si perdurauerit,
non cito esse rumpendam. Et si
cith hoc est attendendum in oratione
comparationem ad intentionem ex-
puli deuotionem.

I

A D R I M U M

ergo dicendum, q.
* dicit ad Probam. Non est hoc oratio
si diutius oretur: aliud est sermo multus
urnus affectus. Nam & de ipso Domini
est, quod pernoctatur in orando, & que
orauerit, ut nobis præberet exemplum.
Et Absit ab oratione multa locatio, fere
multa precatio, si seruens perfruerit in
multum loqui est in orando, tenet
perflui agere uerbis. Plenius
negotiorum plus gemitis, quam ser-
guntur.

Ad SECUNDUM dicendum, qd res-
ponsionis non consilium in hoc, qd minima-
derandum.

AD TERTIVM dicendum, qd res-
ponsionis non consilium in hoc, qd minima-
derandum.

AD TERTIVM dicendum, qd res-
ponsionis non consilium in hoc, qd minima-
derandum.

AD TERTIVM dicendum, qd res-
ponsionis non consilium in hoc, qd minima-
derandum.

AD TERTIVM dicendum, qd res-
ponsionis non consilium in hoc, qd minima-
derandum.